

## نمایش آیینی «اسب چوبی»، نماد پایداری و وحدت مردم خراسان

اندیشه قدیران<sup>۱</sup>، محمودرضا سلیمانی<sup>۲</sup>

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۰/۱/۱۸

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۰/۳/۲۸

### چکیده

نمایش «اسب چوبی» یکی از آیین‌های کهن مردم خراسان است که به روایتی نمادین از مقاومت و اتحاد خراسانیان در برابر حمله‌ی خانمان‌سوز مغول می‌پردازد. این مقاله بر آن است تا با تکیه بر تحقیقات میدانی و استناد به اقوال شفاهی هنرمندان بومی خراسان، ظرایف و دقایق مندرج در این آیین را به اختصار بازگو کند.

### کلید واژه‌ها:

خراسان، آیین‌های بومی، اسب چوبی

<sup>۱</sup> استادیار گروه آموزشی زبان و ادبیات فارسی دانشگاه بین‌المللی امام رضا علیه السلام  
<sup>۲</sup> دانشجوی دکتری تئوری و تاریخ هنر آکادمی دولتی هنرهای زیبای ابروان

## مقدمه

وجود آیین‌های کهن محلی در ایران، یکی از جلوه‌های دیرینه‌سالی تمدن آریایی و نشان دهنده‌ی ابعاد پرشکوه فرهنگ ایران‌زمین از پس عصرها و هزاره‌هاست. در این میان، سرزمین فرهنگ‌ساز و هنرپرور خراسان بخش گسترده‌ای از آداب و سنن میهنی ایرانیان را به خود اختصاص داده و عرصه‌ای فراخ و جولان‌خیز برای خراسان‌پژوهان علاقه‌مند به حوزه‌ی مطالعاتی یاد شده را فراهم آورده‌است. کمبود یا نبود منابع تاریخی و دیرینه‌شناختی در معرفی و بازشناسی این میراث‌های ارزنده‌ی فرهنگی، ضرورت پژوهش‌های میدانی و ثبت و ضبط آن‌ها در فهرست «آثار معنوی ایران» را به‌روشنی آشکار می‌سازد.

مقاله‌ی حاضر که به معرفی و تحلیل نمایش آیینی «اسب چوبی» می‌پردازد، حاصل همکوشی دوساله‌ی نگارندگان و نمونه‌ای از چنین تحقیقاتی است؛ با این توضیح که در زمستان ۱۳۸۸ خورشیدی، به همت پدیدآورندگان این مقاله، نمایش آیینی «اسب چوبی» به عنوان «نخستین اثر میراث معنوی استان خراسان رضوی» با شماره‌ی ۷۹ در فهرست آثار معنوی ایران به ثبت رسیده‌است.

## معرفی پیشینه و موضوع نمایش «اسب چوبی»

از مهم‌ترین لوازم شناخت نازمایه‌های فرهنگی خراسان، درنگ در آیین‌های بومی این جغرافیای کهنسال و پهناور است. بسیاری از آداب و سنن این دیار در کتاب‌های تاریخی مجال ثبت و ضبط نیافته و تنها روایات سینه به سینه و مستندات شفاهی به حیات و دوام آن‌ها در طول تاریخ یاری رسانده‌است.

نمایش آیینی «اسب چوبی» سرنوشتی چنین دارد و پیشینه آن از خلال مطالعه‌ی آثار مکتوب تاریخی برآمدنی نیست. بر پایه‌ی گفته‌های بیشتر صاحب‌نظران، پیشینه‌ی این آیین به نهضت سرداران بازمی‌گردد؛ اما با توجه به تنوع برخی اجراها، می‌توان این نمایش و یا دست‌کم عناصری چند از آن را به دوران پیش از اسلام مرتبط دانست.

از جمله قرائنی که این آیین را به نهضت سرداران پیوند می‌دهد، وجود اسب‌سوار نقاب‌زده‌ای است که نماد یک اجنبی متجاوز محسوب می‌شود. این سوار نهفته‌چهر از یک‌سو، تاخت و تاز

مغولان به خراسان و ویرانگری و کشتار آنان در بیهق و توابع آن را فریاد می‌آورد و از سوی دیگر، بر بیمناکی بیگانه‌ی تجاوزکار از خیزش و انتقام ستمدیدگان دلالت دارد. چنان‌که می‌دانیم اسب یکی از تأثیرگذارترین عناصر زیستی در رشد و تکوین اساطیر، افسانه‌ها و حکایات کهن ایرانی بوده است. در بسیاری از نگاره‌های ایرانی، مرد اسب‌سواری حضور دارد که مظهر پایداری ایرانیان در فراز و فرودهای دشوار تاریخی شمرده می‌شود. مستندات شفاهی حکایت از آن دارند که «اسب چوبی» در برهه‌ای از تاریخ، همان مرد اسب سواری بوده که در گردنه‌های هراسناک تاریخی بر سر توده‌های مظلوم و آسیب‌پذیر این سرزمین، چتر امید و امنیت می‌گسترانده و در دورانی دیگر، بیگانه‌ای تعدی‌پیشه به‌شمار می‌آمده که اتحاد و اتفاق ایرانیان ستم‌ستیز، وی را از مرکب جنایت و گردن‌فرازی به‌زیر می‌کشیده‌است. در یک توصیف اجمالی، «اسب چوبی» نمایش یا معرکه‌ای است که در آن، بیگانه‌ای اسب‌سوار، غافلگیرانه، به مرز و بوم خراسان تاخت آورده، شماری از اهالی آن اقلیم را به قتل می‌رساند؛ اما سرانجام، در پرتو اتحاد و جانفشانی گروهی از مردم، از اسب به‌زیر کشیده و کشته می‌شود.

### موقعیت جغرافیایی نمایش

نزدیک یک‌صد سال از اجرای این نمایش در داخل شهر سبزوار می‌گذرد. تحقیقات میدانی تأکید بر اجرای آن توسط کولیان شهر در عروسی‌ها، اعیاد و ختنه‌سوران‌ها دارد و نشان می‌دهد که این معرکه از روستاهای حاشیه به شهر وارد شده‌است. نتیجه‌ی واکاوی‌ها حکایت از آن دارد که بیشترین تمرکز اجرای این نمایش در روستاهای جنوب غربی سبزوار مانند باشتین، برآباد، شمس آباد و مافلو بوده است.

در منطقه‌ی کوشک علیا نیز که از روزگاری دور آب چشمه‌ی عبدالرحمان در آن جاری بوده و یکی از اماکن تفریحی و تفرجگاهی سبزوار به‌شمار می‌رفته، این نمایش اجرا می‌شده است. راویان ریش‌سفید و معتمدانی که در خصوص این آیین با آنان گفت‌وگو شده است می‌گویند که حدود ۵۰ سال پیش، شخصی به نام محمد حاجی حسن اسب‌سوار همراه با چوب‌بازانی که وی را احاطه می‌کرده‌اند، معرکه‌گردان اصلی این نمایش بوده‌است؛ همچنین بیش از ۴۰ سال پیش، رمضان دشتیان و پسرش محمدرضا به کارگردانی مرحوم غلامحسین کوشکی، بارها این معرکه

را به اجرا درآورده‌اند. تحقیقات ما حاکی از آن است که در کوشک سفلی نیز این نمایش توسط عباس کربلایی قاسم و علی‌اکبر کربلایی قاسم و حسین کربلایی محمد اجرا می‌شده است. در منطقه‌ی جوین، نیز حدود ۳۵ سال پیش این نمایش از سوی معرکه‌گردانان غیر بومی به‌اجرا درمی‌آمده و مورد استقبال خیل کثیری از اهالی قرار می‌گرفته‌است. در مجموع، این نمایش به دلیل هزینه‌های تدارکاتی بالا و نوع اجرا که نیازمند ابزار و جمعیت زیاد اجراکننده بوده، عمدتاً از سوی توانگران و در مناسبت‌هایی که ذکر آن در بالا رفت، اجرا می‌شده‌است.

### ابزار و ادوات نمایش

- ۱- دو عدد غریبال،
- ۲- دو عدد دسته بیل،
- ۳- یک عدد دسته‌ی تیشه یا کلنگ که به عنوان سر اسب مورد استفاده قرار می‌گرفته‌است،
- ۴- ریسمان و پارچه‌های رنگی،
- ۵- یک عدد شمشیر که بعضاً به جای آن از چوب استفاده می‌شده‌است،
- ۶- دستمال سر یا همان دستار،
- ۷- نقاب سوارکار مغول و لباس محلی برای چوب‌بازان و بازیگران زن و مرد.

### چوب، مهم‌ترین جنگ ابزار نمایش

گفتنی است که چوب از دیرباز مهم‌ترین سلاح دفاعی مردمان این خطه به‌شمار می‌آمده است. چوبی که در دست چپ افراد نمایش قرار داشته، کوتاه‌تر و محکم‌تر از چوب دست راست آن‌ها بوده و معمولاً از درخت اورس گرفته می‌شده‌است. چوب اورس، بسیار سخت و کاملاً ضربه‌گیر است. چوب دست راست «چفت» نام داشته که به گویش محلی، «شفت» تلفظ می‌گردد و از درخت بفقیر - که شیرخشت نیز از آن تهیه می‌شود - به‌دست می‌آید. این چوب درهم پیچیده و فنرین است و به اندازه‌ی دو آرنج از چوب دست چپ بلندتر است. چوب‌باز یا جنگجو با چوب کوتاه، ضربات سنگین سوار متجاوز را دفع کرده، بلافاصله، ضربه‌ای کاری بر او وارد می‌کند. حرکات خاص پا و اندام چوب‌بازان در برهم زدن تمرکز حریف بسیار مؤثر است و نیز این

امکان را فراهم می‌سازد که یک چوب‌باز ورزیده، در آن واحد با پنج نفر شمشیرزن ماهر بجنگد و همه را از پای درآورد.

### توصیف اسب و سوار

ساختمان پیکره‌ی اسب از پیوستاری دو عدد غربال و دو دسته بیل یا چوب بلند شکل می‌گیرد و سپس دسته‌ی تیشه یا کلنگ به آن متصل گردیده، سر اسب را تشکیل می‌دهد. فرد اسب‌سوار در میانه‌ی دو غربال و بین دو دسته بیل قرار می‌گیرد و آن‌ها را با رشته‌هایی به شانه‌ی خود می‌آویزد. اسب که چیزی جز تکه‌های چوب نیست، با پارچه‌های رنگارنگ و زیبا به‌گونه‌ای واقعی آراسته می‌شود و آن‌گاه که فرد اسب‌سوار با لباس خاص خود در داخل آن قرار می‌گیرد، هیئت و هیبت راکبی متجاوز، تجلی می‌یابد. «سوار در نمایش آیینی اسب چوبی، سر را می‌پوشاند و در قدیم به‌جای پوشاندن سر، صورتش را رنگ می‌کرده‌است.<sup>۱</sup>»

### توصیف صحنه و چگونگی اجرای نمایش

به نقل از روایات شفاهی، در این آیین، پس از آن که مقام موسیقایی «جنگو» (به معنی جنگ‌گاو مانند یا مردِ اهل جنگ) نواخته می‌شود، اسب‌سوار به میدان می‌آید و در مقابل، مردمان که از ورزیدگان و برزگران هستند (بازیگران و یا رقصندگان) در حالی که هریک دو چوب به‌دست گرفته‌اند، گام بر صحنه‌ی پیکار نهاده، به هنرنمایی می‌پردازند.

داستان از این قرار است که در قریه‌ی باشتین، مردم سرگرم برپایی مراسم عروسی‌اند. این مراسم از حنابندان آغاز می‌گردد و تا روز جمع کردن تخت عروس و داماد ادامه می‌یابد. اعمالی چون هیزم‌چینی، نان پختن، حمام بردن عروس و داماد و بسیاری از این کارها که جزو مراسم عروسی محسوب می‌شود، در ابتدای آیین مورد بحث به نمایش درمی‌آید که در نوع خود و در قالب مقاله‌ای مجزا قابل بحث است. در لحظات پایانی جشن، خبر می‌رسد که سوارکاری بیگانه با قصد حمله به مردم در حال نزدیک شدن به روستاست. مردم ده یکی پس از دیگری توسط تک کوبه‌های دهل خبردار شده، به دعوت ریش‌سفید و معتمد روستا به مسجد فراخوانده و برای پیکار با متجاوز هم‌قسم می‌گردند روز مبارزه فرا می‌رسد و فرد بیگانه که همان مغول است از بین

<sup>۱</sup> محمود بیهقی، سبزوار شهر دانشوران بیدار (مشهد: انتشارات دامینه، ۱۳۷۹)، ص ۳۰۸ و ۳۱۱.

ایرانیان هم‌آورد می‌طلبید. داماد که از همه جوان‌تر و خوش‌سیماتر است، داوطلب مبارزه با دشمن می‌شود و در مبارزه‌ای سخت، حریف را از پای درمی‌آورد. اما مغولان ناجوانمردانه بر وی می‌تازند و در نبردی نابرابر، او را به شهادت می‌رسانند. مردم ده خود را به پیکر بی‌جان جوان می‌رسانند و جنازه‌ی او را از میدان بیرون می‌برند. پدر و مادر داماد در روز آدینه با سرافرازی تمام فرزند برومند خود را تشییع کرده، به خاک می‌سپارند. شکوه مراسم تشییع و تدفین جوان قهرمان، انگیزه‌ی مردم را برای مقاومت در برابر بیگانه و راندن او از روستا تقویت می‌کند و نتیجه آن می‌شود که با وحدت و انسجام، بر خصم متجاوز می‌شورند و وی را به همراه دیگر ایادی‌اش از مرکب به‌زیر کشیده، از دم تیغ می‌گذرانند.

### میزان سن‌ها

میزان سن‌های نمایش «اسب چوبی» - به ترتیبی که در اقوال شفاهی شنیده‌ایم از این قرارند:

#### میزان سن اول

اجرای آیین عروسی، مقام «راه‌نوازی» (در دستگاه چهارگاه)، دهل با تک کوبه خبر می‌دهد؛ یعنی این که در آبادی خبری هست. نور کم در صحنه، آرام آرام تبدیل به نور باز می‌شود و سپس عروس سوار بر اسبی سفید پای کوبان حرکت می‌کند. با رسیدن او به میدان، مقام «دوره» و مقام «دست‌بازی» توسط دهل و سرنا نواخته می‌شود و سپس مقام «چپ و راست» و «یک قرص» و «چوب‌بازی یک ضرب و دو ضرب» اجرا می‌شود. در این اثنا، دو نفر از پهلوانان ده، همراه با نواخته‌شدن مقام «کُستی» با هم مبارزه می‌کنند که این مبارزه پیروز یا بازنده‌ای ندارد. ریش سفید و معتمد روستا آن دو را از یکدیگر جدا می‌کند و به هریک به عنوان پیشکش دستمالی می‌دهد.

#### میزان سن دوم

شب فرامی‌رسد و تاریکی بر روستا حاکم می‌شود. در دل شب، سرنا همان مقام «راه‌نوازی» را با کم و زیاد کردن فواصل موسیقایی می‌نوازد که بیانگر وقوع یک اتفاق است. (مردم با تمام

نغمه‌های دهل و سرنا کاملاً آشنا هستند و هرگونه خبری را از شیوه‌ی دمیده‌شدن در سرنا و کوفتن بر دهل، درک می‌کنند)<sup>۱</sup>

### میزان سن سوم

مردم یک یک از خانه خارج می‌شوند و به دعوت بزرگ یا ریش سفید ده در مسجد گرد می‌آیند. داماد و والدین او در این ازدحام حضور دارند. نوازندگان مقام «صومعه‌ای» یا «سماعی» که همان مقام «خداحافظی» است را می‌نوازند و زمینه‌ی ذهنی بدروود زودهنگام والدین داماد با او را در شنونده ایجاد می‌کنند.

### میزان سن چهارم

اسب‌سوار مغول (راکب اسب چوبی) حریف می‌طلبد. داماد داوطلب پیکار می‌گردد و با اعلام آمادگی او، مقام «کُشتی» یا «چنگو» نواخته می‌شود. پس از کشته‌شدن داماد، مادر وی پیشاپیش جنازه‌ی فرزند، همراه با مقام «سکینه‌خوانی» در دستگاه دشتی که با مقام نوازی سرنا و تک کوبه‌ی دهل اجرا می‌شود، حرکت می‌کند.

### میزان سن پنجم (آخر)

چوب‌بازان، یکی پس از دیگری گرداگرد مغول اسب‌سوار حلقه می‌زنند و با نواختن مقام «چوب‌بازی یک‌ضرب» با او می‌ستیزند و با تبدیل مقام «یک‌ضرب» به «دو‌ضرب»، بر شدت عمل خود می‌افزایند. اندک اندک، شمار چوب‌بازان افزایش می‌یابد و درنهایت، با نواخته‌شدن مقام «شرنگ»، مغول اسب‌سوار از مرکب به زیر کشیده و کشته می‌شود. سپس چوب‌بازان با نوای مقام «چوب‌بازی» به شادمانی می‌پردازند و به یکباره در هر گوشه‌ی سن، ساکن و خاموش می‌ایستند. برای یک لحظه، سکوت بر سن مستولی می‌شود و ناگاه، اسبی سفید و بی‌سوار بر صحنه

<sup>۱</sup> چنان‌که احمد بن محمد ابن عربشاه صاحب عجایب المقدمور فی اخبار تیمور درباره‌ی قتل عام تاتارها در اصفهان به سرکردگی شخصی به نام علی کچه‌پا که به اتکاء نهضت سربداران اتفاق می‌افتد، چنین اشاره می‌کند: «شبانگاه من طبل می‌نوازم. چون بانگ آن شنیدید، هر کس در میهمان خود درآویزد و خون وی بریزد... پاسی از شب بگذشت، بانگ طبل برخاست و باران مرگ بر تیموریان فروریزد و مردم شهر شش هزار تن از آنان را بکشتند». رک: احمد بن محمد بن عربشاه، عجایب المقدمور فی اخبار تیمور، ترجمه محمدعلی نجاتی (تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۰)، ص ۴۸.

خودنمایی می‌کند. سپس صدای نوزادی به گوش می‌رسد که معنی‌اش تولد دوباره و پدید آمدن اسب‌سوار امیدبخش است. سپس تمامی چوب‌بازان همراه با نوای «راه‌نوازی» تماشاچیان را بدرود می‌گویند.

### اجراهای نمایش «اسب چوبی»

نمایش «اسب چوبی» از دیرباز مورد علاقه‌ی مردم سبزوار بوده و چنان‌که بیان شد، در خارج و داخل شهر اجرا می‌شده و هر یک از اجراها متناسب با اعتقادات و اقلیم وابسته به آن، به شکل خاص خود صورت می‌گرفته است. مثلاً برخی اسب چوبی را به تنهایی اجرا می‌کنند و برخی آن را با مراسم دعای باران (چولی چغل) ادغام نموده، یک‌جا به اجرا درمی‌آورند. در برخی مناطق هم همه‌ی اعمال کاشت و برداشت مزرعه و یا برخی دیگر از امور هم‌پیوند با کشاورزی را نیز جزو آن دانسته، جملگی را یک‌جا و در طول یک نصفه‌روز اجرا می‌کنند.

اولین اجرای رسمی این نمایش به احیا و احراز رونق دیرین آن مدد رساند و موجب شد این نمایش آیینی در سطح کشور و سپس در دنیا شناخته شود. این امر خطیر با همت و پشتکار استاد حسین کارگری میسر گردید. وی که نزدیک به پنج دهه در حوزه‌ی هنری نمایش‌های آیینی ایران به فعالیت می‌پردازد، در اواخر دهه‌ی ۱۳۶۰ این نمایش را بازنویسی کرد و با بهترین بازیگران آن روزگار «اسب چوبی» به روی صحنه برد. «اسب چوبی» او بعدها با طراحی دکور توسط استاد حسین ماستیانی به تهران رفت و سپس به عنوان کاری برگزیده به کشور روسیه و سپس به شهر دوسلدولف آلمان راه یافت.

### نتیجه

از بررسی توصیف‌ها و صحنه‌های پرشور نمایش آیینی «اسب چوبی» این ظرایف هنری و دقیق فرهنگی دریافت می‌شود:

۱- در این نمایش، جملگی حرکات نقش‌آفرینان از انطباق کامل و دقیق با مقام‌های موسیقایی برخوردار است.



- ۲- پوشش زن و مرد در این نمایش نشان‌دهنده‌ی حضور پررنگ طبیعت و رنگ‌های کاملاً مفهومی است، به‌گونه‌ای که هر شخصیت، متناسب با جایگاه هنری خود، جامه‌ای خاص بر تن دارد.
- ۳- کُشتی دو پهلوان ایرانی، نماد کسب آمادگی برای رویارویی احتمالی با دشمنان و متجاوزان به‌شمار می‌آید و این که آن مسابقه پیروز و مغلوبی ندارد، نشان‌دهنده‌ی ضرورت وحدت نیروها و یکپارچگی قومی میان اهل خراسان و به تبع آن، ایرانیان برای مقابله با بیگانگان است.
- ۴ - سواره بودن متجاوز نماد استعلا و برتری قوای جنگی اوست، اما این استعلا، به‌هیچ‌روی، مطلق و ابدی نیست و با اراده و اتحاد مردم زایل می‌شود.
- ۵ - گوش‌سپاری به دعوت ریش‌سفید آبادی، نماد ولایت‌مندی خراسانیان و وحدت کلمه‌ی آنان تحت لوای رهبری ولیّ امری مؤمن، مجرب و کاردان است.
- ۶ - اجتماع اهالی روستا در مسجد - مکان مقدّسی که مظهر اتحاد عقیدتی و کانون همگرایی آحاد مردم در اوقات ادای فریضه‌ی شرعی است - از بارزترین جنبه‌های فرهنگی این آیین محسوب می‌شود و پیوند گسست‌ناپذیر میهن‌دوستی (حبّ الوطن) و ایمان را در برجسته‌ترین شکل ممکن، بازمی‌نمایاند. حال آن که این گردهمایی می‌توانست در یک مکان عمومی دیگر همچون مرکز ده یا میدان اصلی آبادی شکل بگیرد.
- ۷ - داوطلب شدن «داماد» برای نبرد تن به تن با متجاوز، نمایانگر اوج از خودگذشتگی قوم ایرانی به هنگام بروز تهدیدهای خارجی است.
- ۸ - نشان دادن آرامش و طمئنینه‌ی والدین به‌ویژه جزع ناکردن مادر تازه‌داماد جوان در شهادت فرزندش که با اجرای مقام «سکینه‌خوانی» همراه است - نماد مواجهه‌ی بردبارانه و آکنده از وقار پدر و مادر ایرانی در سوگ فرزندی است که در راه حفظ کیان عقیدتی و پاسداری از مرز و بوم خود به قتل رسیده‌است.
- ۹- انسجام پدیدآمده میان مردم در مراسم تشییع داماد شهید، نشان‌دهنده‌ی تأثیر ژرف و شگفت «شهادت» بر پویایی هرچه بیشتر نهضت‌های آزادیخواهانه و ظلم‌ستیز در این سرزمین است؛ چنان که ایرانیان آزاده، در درازنای تاریخ پرافتخار این کشور نشان داده‌اند که سر به دار می‌دهند ولی تن به ذلت نمی‌سپارند.

فهرست منابع

---

بیهقی، محمود. سبزوار شهر دانشوران بیدار، مشهد: انتشارات دامینه، ۱۳۷۹.  
ابن عربشاه، احمد بن محمد. عجایب المقذور فی اخبار تیمور، ترجمه محمدعلی نجاتی، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۰.